

KRONIKA KRAKOWSKA

PISMO DWUTYGODNIOWE.

Prenumerata wynosi:

W Krakowie: rocznie zhr. 2.40 półrocznie zhr. 1.20 kwartalnie zhr. —.60
W Austrii: „ 3.20 „ 1.60 „ —.80
W Niemczech: „ mrk. 6.40 „ „ mrk. 3.20 „ „ mrk. 1.60

Pojedynczy numer 10, z przesyłką pocztową 12 centów.

Inseraty przyjmuje tylko Administracja „KraKowianina“ i „Kroniki Krakowskiej“ po 5 cent. od wiersza drobnym drukiem (petit).

Wychodzi dwa razy na miesiąc.

ADMINISTRACJA w DRUKARNI ZWIĄZKOWEJ w KRAKOWIE.

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „Kroniki Krakowskiej“ i „KraKowianina“, agencye tychże pism, oraz wszystkie znaczniejsze księgarnie w kraju i zagranicą.

Kraków d. 23 kwiet. 1881 r.

Jeżeli pierwszy akt dramatu petersburskiego przejmował jednych oburzeniem na tych, którzy targnęli się na głowę koronowaną, drugich litością dla cara, jako człowieka, a innych weselem, że udał się nareszcie zamach, który kosztował tyle trudów, to akt drugi, odegrany w wielki piątek, wywołał u wszystkich jedno tylko uczucie! Znakomici bo odegrali go aktorowie, niepośledni stworzył autor. Moskwa liczy się do państw europejskich, — ale scena wielkopiątkowa, zadaje kłam temu, w Azji jej miejsce i to nie w Azji dzisiejszego wieku.

Każdego, kto czyta opis stracenia carobójców, przejmują groza i oburzenie na pogwałcenie wszelkich szlachetniejszych uczuć. Wykonanie wyroku nie było karą, ale zemstą wyrafinowaną, pastwieniem się nieludzkim: Pięciu skazanych wprowadzono na szafot razem i tracono tak, że jeden patrzył na okropne konanie drugiego a konanie to wszystkich pięciu trwało przeszło pół godziny! Jakie uczucia powstawały w duszy skazanych? Wybrano kata, który najniezręczniejszemu w świecie spełniał swe rzemiosło: drugi z kolei wieszany Michajłow, urwał się dwa razy z postrońka! Prócz tego, kat zakładał pętlę na gardło a nie na kark, aby konanie trwało dłużej, a z pod nóg traconych nie usuwano dość prędko ławki. Scena wspaniała, oświecona pięknym wiosennym słońcem, dokoła las pik kozackich i przypatrujący się jej członkowie rządu, grono oficerów pali wesoło papierosy i dowiecpiuje, a sześćdziesiątytysięczny tłum ludu, głuchy,

niemy — nie pojmuje grozy aktu, jaki się odgrywa w oczach jego!

Na szafocie, skazani, zachowują się prawie z bohaterstwem, całują krzyż, z uśmiechem poddają szyję katowi wstępując silną stopą na rusztowanie szubienicy.

Korespondenci wszystkich dzienników wyrażają jedno tylko uczucie — uczucie grozy i oburzenia. Zdaje się, że i nieinaczej scena ta oddziałać musiała na tłumy, zwłaszcza, że pewnem i wiadomem ogólnie jest, iż skazanych przed wykonaniem wyroku brano na tortury. Gaz. narod. opowiada, że na Karakazowa w roku 1864, a później na Goldenberga, używano gorącego ołowiu, laku, szczotek elektrycznych i Bóg wie jakich przyrządów. Podobnie musiało się dziać i teraz, gdyż już po ogłoszeniu wyroku sądowego, poczyniono liczne aresztowania w Petersburgu, możebne tylko w skutek zeznań skazanych. A czyż można przypuszczać, by ludzie ci, którzy w śledztwie i podczas rozprawy okazali tyle mocy ducha, dobrowolnie, bez powodu, poczynili zeznania?

Policyi tajnej zamała kara śmierci — jej potrzeba pastwienia się nad nieszczęśliwymi, ona łaknie ofiar, wiele ofiar, a są tortury, dlaczegóżby ich nie użyć? Naiwny „Ozas“ krakowski nie pojmuje powodu ostatnich aresztowań — co więcej, każe nawet płakać Aleksandrowi III że senat i korona zmusiły go, iż przystał na wykonanie wyroku!

O! łzy krokodyle!

Jaką korzyść odniesie carat? — zobaczymy. Komitet wykonawczy rewolucjonistów opłacze ofiary, ale mieć będzie tę pociechę, że każda kropla krwi skazanych opłaci się

pozyskaniem prozelitów dla rewolucyi. W każdym razie krok, którego doniosłości car nie obliczył: ze skazanych wyrokiem sądowym zrobił ofiary, bohaterów, bo tłum ludu niemy, głuchy, głupi, patrząc na ostatnie chwile skazanych i na pastwienie się nad nimi, mimowoli będzie roztrząsać całą sprawę, a wynikiem tego być musi zawsze to, że ludzie ci dobrowolną ponieśli śmierć dla idei wyższej „za naszą i waszą wolność“. Nie wchodzimy tutaj w sposób uzyskania tej wolności dla ludu, nie pochwalamy teroryzmu tego rodzaju, ale mimo woli musi się czuć poszanowanie pewne dla ludzi, co śmiało patrzy śmierci niechybnej w oczy, a z drugiej strony oburzenie na rząd, który się mści a nie karze.

W Moskwie, tej liberalnej Moskwie, której car mianuje się oswobodzicielem milionów niewolników, nie istnieje kara śmierci. Popędził pięćdziesiąt najszkaradniejszych, najpodlejszych zbrodni, ukoronuj je setką morderstw — pójdiesz w katorgę na całe życie, ukarzą cię; ale niechaj padnie na ciebie podejrzenie żeś chciał rząd obalić, nie czeka cię kara, lecz zemsta, pastwienie się, tortury, a nareszcie szubienica.

W kodeksach wszystkich państw i wieków jest kradzież, oszustwo, morderstwo, zbrodnia — złe jest bezwzględnie złem, wyjątek stanowi przestępstwo polityczne, bo to, co było zbrodnią wczoraj, jutro będzie cnotą. Dowodu nie potrzeba nawet, gdyż historia bieżącego stulecia dostarcza go sama. W Moskwie nie karzą śmiercią bez względu na zbrodni, ta kara istnieje tylko dla przestępców politycznych, dla zbrodni w zglę-

O JAKŻEŻ BYŁEM SZCZĘŚLIWY!

Obrazek z życia, zdarzenie prawdziwe. Wspomnienie z 1851 r.

przez *Franciszka Lubicza.*

I.

Moje małżeńskie z Helunią pożycie.

Byłem młodym, dopiero niedawno mianowanym urzędnikiem we Lwowie. Płaca wprawdzie niewielka, ale wystarczająca na przyzwoite utrzymanie siebie i Heluni, z którą przed kilku zaledwie miesiącami połączyłem się ślubem małżeńskim. Zaślubiłem dziewczę młodą i hożą, nie tyle może piękne, ile miłe i — anielskiej dobroci.

Moja Helunia była — cokolwiek więcej jak mianowanego wzrostu, a przytem kształtna i smukła, jak młoda sosienka, a gibka, jak brzoźka. Jasne jej włoski rozdzielone w pośrodku, tworzyły bo bokach dość wielkie, w tył głowy odczesane pukle, odsłaniające piękne i gładkie mądre czoło, tudzież śliczne, jasne jej skronie.

W jej czarnych cudnie oprawnych oczach, pełnych życia i ognia, tyle głębokiego malowało się uczucia, a zarazem rozważa i myśli, a w pełnych, wydatnych i tak jakos lubo zakrojonych ustach pasowych, tyle słodyczy i — tyle miłości, że poglą-

dnawszy na jej lekko ściągłą twarzyczkę cery nie bladej i niezbyt rumianej i badając całość wyrazu niepodobna było powątpiewać ani na chwilę, że to istota enót rzadkich i charakteru wielkiego; krótko mówiąc. Helunia zachwycała, przyciągała do siebie. Postać jej cała, była tak wiernem duszy jej odbiciem, że dla badacza był dostateczny pierwszy rzut oka do ocenienia jej rzeczywistej, wewnętrznej wartości.

W jej mowie, głosie, ruchu i spojrzeniu, niepodobna było choćby najmniejszej dopatrzeć przesady. Ona była tak naturalna, tak szczerą, zawsze otwartą, a przytem tak miłe wesoła, a jednak łagodna, że ktokolwiek poznał ją bliżej, musiał pełnem ukochać ją sercem. To też poślubiwszy ją, coraz mocniej kochałem Helunię całą potęgą młodzieńczej siły i duszy, całym morzem mojej miłości!

Helunia kochała mnie wzajemnie, w każdym jej słowie, w każdym spojrzeniu, tyle widziałem miłości i na każdym jej kroku tak niezbite swych uczuć składała mi dowody, że czułem się bardzo — bardzo szczęśliwy!

Do urzędu uczęszczałem pilnie, pracowałem gorliwie, sumiennie i z przyjemnością prawdziwą, — po kilku bowiem godzinach pracy, wysoka w domu czekała mnie nagroda. Gdy wracałem z bióra, Helunia wyglądając mi oknem, już z dala różowe paluszki do swych pasowych przyeiskała usteczek, i rzuciwszy mi rączką całusa, zawsze wybiegła na przeciw, — wesołym, radośnym na ustach witała mnie uśmiechem, objęła za szyję, zawisała na moich

ramionach, jam ją uściskał serdecznie, ona wpijała się w usta, albo szczebiocząc i pieszczośliwie tuląc się do mnie, do naszego skromnego prowadziła mieszkania i byłem bardzo, bardzo szczęśliwy!

Pokoiczki dwa małe, urządzone choć skromnie ale gustownie, przyozdobiła Helunia kilkoma kwiatów wazonki, które mi wniosła w posagu. Co rana własną pielęgnowała je rączką i piękne kwiateczki były tak hoże i takie świeże i takie wesołe. jak moja Helunia, a tak szczęśliwe — jak — my oboje!

Każdego pierwszego w miesiącu, gdy przyniosłem mą płacę, wszystkie pieniądze mojej oddawałem żonusi, bo ona moim najlepszym była rachmistrzem, najlepszym kasyerem. Wszystkie wydatki naprzód obliczała na miesiąc i — bodaj małą kwotę odkładała na bok, przeznaczając ją — jak mawiała — „na czarną godzinę!“ Nie mieliśmy wiele, unikałszy zbytków, ale do szczyplych stosując się dochodów, mieliśmy wszystko, co niezbędnie potrzebne, nie znaleźliśmy trosków o jutro, nikt nam naszego nie zamącił spokoju, w dwóch pokoikach i w sobie, nasz cały zawarłszy świat, wystarczaliśmy sobie, nie zazdrościli nikomu, nie pragnęli nic, czego nie możnaby własną zdobyć pracą albo własnem staraniem i — czuliśmy się bardzo, — bardzo szczęśliwi!

Ozasami dąsałiśmy się, prawdziwie — jak dzieci. Helunia gniewała się na mnie, że nie mnie ona, a ja jej ostatnim całusem do snu zamknąłem powieki, a ja zaś dąsałem się nieraz, że nie ja Helunię, a ona pierwszemi pieścizotą zbudziła mnie ze snu.

Latem, — w dzień pogodny i jasny, wychodzi-

